
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 12 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 13.05.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 13 mai 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Va convoca reprezentanții studenților din departamente, cu scopul organizării nopților atelierelor 

deschise, Noaptea Muzeelor, 18-19 mai, la UNArte. 

3. Aprobă achitarea facturii pentru transport lucrări expoziție, de la Roma, organizată de 

departamentele Grafică și Sculptură. 

4. Aprobă decontarea transportului, respectiv deplasarea a două cadre didactice, la Pitești, 

departament Sculptură, 15 mai 2024. 

5. Aprobă decontarea transportului, respectiv deplasarea a două cadre didactice, la Ploiești, 

departament Sculptură, 17 mai 2024. 

6. Desemnează pe dl. prof. univ. dr. Eugen Alexandru Gustea -Prorector/Director CSUD pentru o 

comisie de specialitate a CNATDCU. 

7. Desemnează pe dl. lector univ. dr. Marian Dobre pentru participarea la Conferința VESA 2024, de 

la Brașov, în perioada 16-18 mai, cu decontarea transportului, a cazării, a taxei de participare și plata 

diurnei. 

8. Aprobă prelungirea termenului de achitare a tranșei III din taxa de studiu, până la data de 17 mai 

2024, cu majorări de 0,2 % pe zi calendaristică. 

9. Aprobă completarea și eliberarea suplimentului la diploma de licență, pentru un absolvent FADD, 

și a foii matricole DPPD, conform cererilor. 



 

10. Aprobă deplasarea la Veneția, respectiv la Paris, echipele de deplasare conform planului de proiect 

FDI D5, pentru activitatile A 1.2, A 2.4, cu decontarea urmatoarelor cheltuieli: transport avion dus-

intors, transport tren aeroport dus-intors, servicii de cazare, diurnă pentru cadrele didactice si mic 

dejun pentru studenti, servicii de asigurare de calatorie si medicale necesare, transport public daca 

este necesar si in limita bugetului alocat activitatilor, cu pastrarea drepturilor salariale pe durata 

deplasarii, ale cadrelor didactice participante, conform adresei și referatului. 

11. Aprobă tipărirea celui de-al doilea volum de Paul Klee „ Istoria infinită a naturii: ordinea de 

principiu a mijloacelor plastice, combinată cu studiul naturii și cu drumurile constructive ale 

compoziției”, tiraj 300 exemplare, respectiv încheierea unui nou contract de prestări servicii, 

introducere cod CPV 79823000-9 in PAAP, conform adresei și referatului. 

12. Aprobă Versiunea 2 a PAAP, proiect FDI D1 2024. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

 

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 

 

 


